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Wykręcanie zaworów z butli gazowych

 

Środki bezpieczeństwa, jakie należy podjąć podczas wykręcania zaworów 
z butli gazowych 

Wstęp 

Podczas nieprawidłowego wykręcania zaworów z butli będących pod ciśnieniem doszło do zdarzeń 
potencjalnie wypadkowych, obrażeń cielesnych i wypadków śmiertelnych.  W związku z wykonywaniem tych 
czynności następowało niekontrolowane wydzielanie się gazów do otoczenia, powstawało zagrożenie 
zdrowia i bezpieczeństwa pracowników w wyniku narażenia na działanie gazu, dochodziło do pożarów i 
gwałtownego uwolnienia się energii.  
 
Wśród wielu incydentów zgłoszonych do EIGA, jeden z najgroźniejszych wystąpił podczas rutynowych prac 
konserwacyjnych na butli ze stopu aluminiowego o pojemności wodnej 20 litrów do tlenu medycznego. 
 
Uszkodzone było pokrętło zaworu butli. Butlę umieszczono w poziomej maszynie do wykręcania zaworów. W 
trakcie procesu wykręcania zaworu wybuchł gwałtowny pożar niszcząc górną część butli. Butla i zawór 
zostały wyrzucone na znaczną odległość w przeciwnych kierunkach. 
 
Operator zmarł w wyniku ciężkich oparzeń doznanych pod wpływem produktów spalania z górnej części 
butli, które go okleiły. Większa część czaszy butli została strawiona, w tym utracone zostały około 2 kg stopu 
aluminium. 
 
Uważa się, że w czasie, gdy miał miejsce proces wykręcania zaworu butla była nadal napełniona tlenem pod 
wysokim ciśnieniem, w wyniku czego doszło do zapłonu na wewnętrznym gwincie szyjki butli. 
 
Niniejsza Informacja dot. Bezpieczeństwa nie zajmuje się procesem bezpiecznego uwalniania gazu i 
przepłukiwania butli gazowych – patrz: EIGA Doc.129, Naczynia ciśnieniowe z zablokowanymi lub 
nieczynnymi zaworami oraz ISO 25760, Butle gazowe - Procedury operacyjne dotyczące bezpiecznego 
usuwania zaworów z butli do gazów. 
 
Jeśli wykręcany jest zawór z butli będącej pod ciśnieniem, to może nastąpić: 

• Gwałtowne wyrzucenie zaworu butlowego oraz, jeśli wykręcanie zaworu odbywa się w maszynie 
poziomej, prawdopodobnie również butli 

• Ogień błyskawiczny, na przykład wtedy, gdy butla ze stopu aluminium jest napełniona tlenem, co 
prowadzi w rezultacie do wyrzucenia gorącego metalu 

 
Zalecenia 

Zalecenia EIGA dotyczące wykręcania zaworów z butli są następujące: 
 

• Wykręcanie zaworów powinno być wykonywane wyłącznie przez wyszkolony i certyfikowany personel. 
Zaleca się ponadto, aby czynność ta była wykonywana w zakładzie badań / konserwacji butli, po 
uprzedniej ocenie ryzyka. 
 

• Przed wykręceniem zaworu z jakiejkolwiek butli (stalowej lub aluminiowej), niezbędne jest ścisłe 
stosowanie procedur sprawdzenia, czy butla nadal nie zawiera gazu pod ciśnieniem. Poziom ciśnienia 
może być niski - ciśnienie resztkowe po użyciu lub wysoki, w zależności od tego, jak ostatnio butla 
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była używana. Zawór należy sprawdzić, czy nie jest uszkodzony. Odkręcenie pokrętła nie zawsze 
powoduje podniesienie dolnego trzpienia. Dlatego właśnie sprawdzenia należy dokonać przez 
wprowadzenie gazu obojętnego lub użycie gumowej gruszki (z wyjątkiem gazów łatwopalnych) 
(popularnie zwane jest to "próbą szmerową"). Szczegółową procedurę przedstawiono w normie ISO 
25760. W przypadku zaworów z funkcją ciśnienia resztkowego (zawory RPV) i zaworów 
zawierających integralny regulator ciśnienia (zawory VIPR), wymagane są specjalne procedury i 
narzędzia. 
 

• Każdą butlę z zablokowanym lub nieczynnym zaworem należy odłożyć na bok, po czym specjalista 
powinien podjąć stosowne działania. Odnośnie do wszystkich butli (ze stali lub stopu aluminium) z 
zablokowanymi lub nieczynnymi zaworami – patrz: EIGA Doc.129 oraz ISO 25760. Należy je odstawić 
i obniżyć w nich ciśnienie tylko wówczas, jeśli operator jest zabezpieczony przed zagrożeniami, w tym 
intensywnym płomieniem, zwłaszcza jeśli są to butle ze stopu aluminium będące w eksploatacji z 
tlenem. 
 

• Podczas operacji wykręcania zaworów, operator wykonujący te czynności oraz inny pobliski personel 
powinni znajdować się w bezpiecznym i należycie chronionym miejscu, na przykład stosując klatkę 
umieszczoną wokół maszyny do wykręcania zaworów.  Mogą tu mieć zastosowanie odpowiednie 
przepisy, jak na przykład dyrektywa maszynowa i urządzeń. 

 

• Każdą maszynę do wykręcania zaworów należy poddać ocenie ryzyka w celu zapewnienia 
bezpiecznej pracy. Ocena ryzyka obejmuje: 
 

• butlę; 
o wielkość; 

o ciśnienie robocze; oraz 

o materiał, na przykład stop aluminium 

• eksploatowany gaz; 

• pozycję maszyny do wykręcania zaworów (pozioma, pionowa); 

• moment obrotowy wykręcania zaworów; oraz 

• typ zaworów. 

 
Dodatkowe materiały źródłowe 

 
Jeśli nie określono tego inaczej, obowiązuje najnowsze wydanie. 

EN 1968  Butle do gazów -- Okresowa kontrola i badania stalowych butli do gazów bez szwu   www.cen.eu 
 

EN 1802 Butle do gazów -- Okresowa kontrola i badania butli do gazów bez szwu ze stopu aluminium   
www.cen.eu 
 

CGA-P-38  Wytyczne dotyczące wykręcania zaworów z butlii  www.iso.org 
 

 

 

Zastrzeżenie prawne 
Wszystkie techniczne publikacje PFGT lub powołujące się na PFGT, włącznie z zasadami technicznymi, procedurami bezpieczeństwa i innymi 
informacjami technicznymi zawartymi w takich publikacjach pochodzą ze źródeł uważanych za wiarygodne i są oparte na informacjach 
technicznych i doświadczeniu posiadanym przez członków PFGT i innych w czasie ich publikacji. 

Chociaż PFGT zaleca powoływanie lub stosowanie swoich publikacji przez swoich członków, takie powołanie się lub stosowanie publikacji 
PFGT przez jej członków lub inne firmy jest całkowicie dobrowolne i nie zobowiązujące.  

Dlatego ani PFGT ani jej członkowie nie dają żadnej gwarancji wyników ani nie ponoszą żadnej odpowiedzialności w związku z powołaniem się 
lub stosowaniem informacji lub zaleceń zawartych w publikacjach PFGT. 

PFGT nie ma żadnej kontroli nad efektami lub brakiem efektów, błędną interpretacją, prawidłowym lub nieprawidłowym stosowaniem żadnych 
informacji lub zaleceń zawartych w swoich publikacjach u żadnej osoby lub firmy (włącznie z członkami PFGT) i w związku z tym PFGT 
zdecydowanie nie ponosi żadnej odpowiedzialności. 

Publikacje PFGT podlegają okresowym rewizjom i użytkownicy powinni korzystać z ostatniego wydania. 
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